
Segunda-feira, 12 DE JANEIRO DE 201544 DIÁRIO OFICIAL Nº 32805

CERQUEIRA, matrícula nº2015790/2.
Art.3º A Comissão interna fi ca, desde logo autorizada a praticar 
todos os atos necessários ao desempenho de suas atribuições, 
devendo os Servidores desta FCP, quando solicitados pela 
Comissão de Implementação da Nova Estrutura Administrativa, 
prestarem a colaboração requerida.
Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará/FCP.

Protocolo 787417

Portaria 07 de 09 de janeiro de 2015
EXCLUIR a servidora Zoraya Lobato Moura, matrícula n.º a: 
715140/1, Agente Administrativo, da Portaria com número de 
publicação 765401, publicada no DOE n.º 32.762 de 06/11/2014, 
que concedeu 30 (trinta) dias de férias, no período de 05/01/15 
a 03/02/15, referente ao período aquisitivo de 02/06/13 a 
01/06/14.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo 787454

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

..

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 005/2015
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 
67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR a servidora Indaiá Freire da Silva, matrícula 
5225779/2, Assistente II, para atuar como fi scal dos Contratos 
de nº 054, 055, 056 e 057/2014, referente a contratação dos 
Selecionados através da chamada pública 001/2014 - Edital 
Cultura de Audiovisual, no âmbito da Fundação Paraense de 
Radiodifusão - FUNTELPA, Fundo Setorial do Audiovisual - FSA e 
da Agência Nacional do Cinema - ANCINE.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor com data retroativa a 23 
de dezembro de 2014, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
Belém/PA, 09 de janeiro de 2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide Oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 787201

..

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO - NLIC

.

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
R E V O G A Ç Ã O

PROCESSSO Nº 814.852/2014
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação - NLIC comunica aos interessados na TOMADA DE 

PREÇOS Nº 039/2013-NLIC/SEDUC a REVOGAÇÃO do ITEM 03, 
processo nº 692.204/2013, na qual originou - se o contrato nº 
066/2014, com a empresa SERVE OBRAS ENGENHARIA EIRELI-
EPP, processo nº 814.852/2014, com fundamento no Artigo 49 
da Lei nº 8.666/93.

Belém, 29 de dezembro de 2014.
Marcus Vinicius Menezes Neto

Secretário Adjunto de Gestão/SAGE/SEDUC
Protocolo 787316

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
R E V O G A Ç Ã O

PROCESSSO Nº 691.716/2013
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação - NLIC comunica aos interessados na TOMADA DE 
PREÇOS Nº 029/2013-NLIC/SEDUC a REVOGAÇÃO do processo 
licitatório, com fundamento no Artigo 49 da Lei nº 8.666/93.

Belém, 15 de dezembro de 2014.
Marcus Vinicius Menezes Neto

Secretário Adjunto de Gestão/SAGE/SEDUC
Protocolo 787362

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
R E V O G A Ç Ã O

PROCESSSO Nº 691.717/2013
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação - NLIC comunica aos interessados na TOMADA DE 
PREÇOS Nº 030/2013-NLIC/SEDUC a REVOGAÇÃO do processo 
licitatório, com fundamento no Artigo 49 da Lei nº 8.666/93.

Belém, 15 de dezembro de 2014.
Marcus Vinicius Menezes Neto

Secretário Adjunto de Gestão/SAGE/SEDUC
Protocolo 787381

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
R E V O G A Ç Ã O

PROCESSSO Nº 691.749/2013
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação - NLIC comunica aos interessados na TOMADA DE 
PREÇOS Nº 031/2013-NLIC/SEDUC a REVOGAÇÃO do processo 
licitatório, com fundamento no Artigo 49 da Lei nº 8.666/93.

Belém, 15 de dezembro de 2014.
Marcus Vinicius Menezes Neto

Secretário Adjunto de Gestão/SAGE/SEDUC
Protocolo 787392

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
R E V O G A Ç Ã O

PROCESSSO Nº 691.838/2013
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação - NLIC comunica aos interessados na TOMADA DE 
PREÇOS Nº 035/2013-NLIC/SEDUC a REVOGAÇÃO do processo 
licitatório, com fundamento no Artigo 49 da Lei nº 8.666/93.

Belém, 15 de dezembro de 2014.
Marcus Vinicius Menezes Neto

Secretário Adjunto de Gestão/SAGE/SEDUC
Protocolo 787402

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
R E V O G A Ç Ã O

PROCESSSO Nº 780.121/2014
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo de 
Licitação - NLIC comunica aos interessados na CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA Nº 003/2014-NLIC/SEDUC a REVOGAÇÃO do processo 
licitatório, com fundamento no Artigo 49 da Lei nº 8.666/93.

Belém, 23 de dezembro de 2014.
Marcus Vinicius Menezes Neto

Secretário Adjunto de Gestão/SAGE/SEDUC

Protocolo 787441

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
CANCELAMENTO DO I TEM 03

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2014-NLIC/SEDUC
PROCESSO Nº 679.394/2013

A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação - NLIC comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 006/2014-NLIC/SEDUC o CANCELAMENTO do 
item 03 do processo licitatório, com fundamento no Artigo 49 da 
Lei nº 8.666/93.

Belém, 18 de dezembro de 2014.
Marcus Vinicius Menezes Neto

Secretário Adjunto de Gestão/SAGE/SEDUC
Protocolo 787466

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO - GRC

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

REVOGAR
PORTARIA N.º: 000073/2015 DE 08/01/2015

Revogar, a contar de 08/01/2015, a cessão para  a SECRETARIA 
ESPECIAL DE ESTADO DE PROMOÇÃO SOCIAL, da servidora 
VITORIA DA TRINDADE MONTEIRO, matricula nº 751723/1, 
Servente, concedida através da PORTARIA Nº 14087/2011 de 
26/10/2011, sem ônus para o Órgão de origem.

PORTARIA N.º: 000074/2015 DE 08/01/2015
Revogar, a contar de 01/01/2015, a cessão para  o INSTITUTO 
DE ARTES DO PARÁ, da servidora MARIA SONIA DA COSTA 
MASSOUD, matricula nº 334529/1, Professor, concedida através 
da PORTARIA Nº 000623/2011 de 25/01/2011, sem ônus para o 
Órgão de origem.

PORTARIA N.º: 000075/2015 DE 08/01/2015
Revogar, a contar de 08/01/2015, a cessão para  o NUCLEO 
ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, da servidora TEREZINHA 
DE LIMA ALVES, matricula nº 302627/1, Agente de Portaria, 
concedida através da PORTARIA Nº 13450/2011 de 21/10/2011, 
sem ônus para o Órgão de origem.

PORTARIA N.º: 000076/2015 DE 09/01/2015
Revogar, a contar de 01/01/2015, a cessão para a SECRETARIA 
ESPECIAL DE ESTADO DE PROMOÇÃO SOCIAL, da servidora 
ANA GLORIA GUERREIRO NASCIMENTO, matricula nº 188387/3, 
Professor, concedida através da PORTARIA Nº 14981/2011 de 
24/11/2011,com ônus para o Órgão de origem.

APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº.: 1002/2014 DE 26/11/2014

Nome: BIBIANE GHIOTTI MARCHIORO
Matrícula:57198679/2 Período:18/11/13 à17/12/13 Exercício:2013
Unidade:EE Almirante Soares Dutra/Santarém

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº.: 14213/2014 DE 30/12/2014
Nome: ANA D’ARC MARTINS DE AZEVEDO
Onde se lê: Periodo:16/12/02 a 13/03/03 e de 14/10/03 a 14/04/03
Leia-se: Periodo16/12/02 a 13/02/03 e de 14/02/03 a 14/04/03
Publicada no Diário Ofi cial nº. 32.801 de 06/01/2015

Protocolo 787446

.

.

UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PROGRESSÃO FUNCIONAL DOCENTE
PORTARIA Nº 004/15 DE 06 DE JANEIRO DE 2015

NOME DO SERVIDOR: EDNALVO APOSTOLO CAMPOS
ID. FUNCIONAL: 54188840-1
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE LINGUA E LITERATURA
CONCEDER ao servidor, Progressão Horizontal, para referencia 
II da Classe de Professor Assistente, com vigência retroativa a 
24.05.2012.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 005/15 DE 06 DE JANEIRO DE 2015
NOME DO SERVIDOR: RAPHAEL BESSA FERREIRA
ID. FUNCIONAL: 57233037-1
LOTAÇÃO: CAMPUS DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
CONCEDER ao servidor, Progressão Horizontal, para referencia II da 
Classe de Professor Assistente, com vigência retroativa a 06.08.2013.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 006/15 DE 06 DE JANEIRO DE 2015
NOME DO SERVIDOR: MARIANA PEREIRA CARNEIRO
ID. FUNCIONAL: 3540018-1
LOTAÇÃO: CAMPUS DE CASTANHAL
CONCEDER a servidora, Progressão Horizontal, para referencia 
II da Classe de Professor Assistente, com vigência retroativa a 
04.11.2014.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ


